Sang triều Nguyễn, ông được vua Gia Long mời ra làm Đốc học
Quảng Nam, là tác giả nhiều thơ văn, là người khởi thảo bài Đế hệ thi triều
Nguyễn[1] và bài bi ký bằng chữ Hán khi Lai Viễn kiều (dân gian thường gọi là
cầu Nhật Bản) ở Hội An được trùng tu.

Tằng tổ (ông sơ) là Đinh Văn Phác (1802-1833), Tiến sĩ khoa Nhâm Ngọ (1822),
đây là khoa thi Hội, thi Đình đầu tiên dưới triều Nguyễn được tổ chức. Ông từng
làm quan dưới triều đại này. Năm 1933, do thân phụ ông bị tội, vua Minh Mệnh
đã ra lệnh đục bỏ tên trên bia Tiến sĩ và hành hình thân mẫu cùng 4 anh em
của ông.

Cao tổ (ông cố) là danh y Đinh Văn Kế.

Nội tổ (ông nội) là Đinh Văn Chất (1847-1887), đỗ Tiến sĩ khoa Ất Hợi (1875)
dưới triều Tự Đức, làm quan Tri phủ ở Nghĩa Hưng, được triều đình gia phong
Triều liệt Đại phu Hàn lâm viện Thị giảng học sĩ. Khi Pháp đánh vào cửa Hội –
Nghệ An, cụ Đinh Văn Chất lãnh đạo nhân dân kháng Pháp, cụ hy sinh tháng 8
năm 1887 (bị thực dân Pháp chặt đầu bêu xác).

Được bên
ngoại nuôi dạy, để che giấu thân phận, bên ngoại đã khai hạ tuổi cho ông (ghi
sinh năm 1893) và đổi tên thành Đinh Văn Chấp.

Thân phụ là Hoàng giáp Đinh Văn Chấp (tức Đinh Văn Chí, 1882-1953), thuở ấu
thơ phải lánh nạn tru di như trên có nêu, ông đỗ Cử nhân khoa Nhâm Tý
(1912), đỗ Đệ nhị giáp Tiến sĩ (Hoàng giáp) khoa Quý Sửu (1913), niên hiệu
Duy Tân thứ 7, từng giữ chức Đốc học[2] tỉnh Quảng Nam, sau đó cáo quan về
nhà dạy học, viết sách, viết báo, dịch thuật.

Bản thân Hòa thượng là con cả của cụ Hoàng giáp Đinh Văn Chấp, trước khi
xuất gia tu học, năm 1940. Ngài thi đỗ Tú tài toàn phần, được bổ làm Thư ký
Tòa Khâm sứ tỉnh Thừa Thiên, nhưng một năm sau thì xin nghỉ việc.

Năm 1946, Ngài quy y thọ
giới với Trưởng lão Hòa thượng Trừng Thông Tịnh Khiết (về sau là Đức Đệ nhất
Tăng thống Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống nhất) tại Tổ đình Tường Vân,
thuộc làng Hạ 1, xã Thủy Xuân, thành phố Huế và được bổn sư ban cho pháp
danh Tâm Trí, thuộc thế hệ thứ 43 dòng Lâm Tế và là đời thứ 9 dòng Lâm Tế
Liễu Quán. Năm 1949 (Kỷ Sửu) Hòa thượng được bổn sư cho phép thọ Cụ túc
giới tại Giới đàn Hộ Quốc chùa Báo Quốc do chính bổn sư làm Đàn đầu Hòa
thượng. Trong Đại giới đàn này, Ngài được Hội đồng Thập sư đặc cách cho thọ
Tam đàn cụ túc và được Hòa thượng bổn sư ban cho pháp tự Minh Châu, pháp
hiệu Viên Dung.

của giáo hội Phật giáo Việt Nam thời hiện đại và là nhà giáo dục - văn hóa tư
tưởng lớn của Việt Nam thế kỷ XX.

Tác giả: PGS.TS. Nguyễn Công Lý

GVCC Trường Đại học KHXH&NV, ĐHQG Tp.HCM

Mùa Vu lan Giáp Thìn 2024

Nguồn: Nguyệt san Giác Ngộ, số 342 (tháng 9-2024)

Tạp chí Mặt Trận, UBMTTQVN, số tháng 11-2024

***

Chú thích

[1] Đế hệ thi là bài thơ dùng để đặt tên cho các thế hệ hoàng nam của triều nhà
Nguyễn dưới đời vua Minh Mệnh, bắt đầu là chữ ‘Miên” tức vua Thiệu Trị
(Nguyễn Phúc Miên Tông).